1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ TÂN KỲ

Số:  18/BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Kỳ, ngày 12 tháng 12   năm 2025

BÁO CÁO

Tổng hợp ý kiến cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025

HĐND xã khoá XXIV (kỳ họp thứ 3)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-HĐND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc chuẩn bị kỳ họp thứ 3 HĐND xã khóa

XXIV; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Thường trực

Hội đồng nhân dân xã về việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ 3 HĐND xã

khoá XXI, nhiệm kỳ 2021-2026;

Ngày 06/12/2025, Thường trực HĐND xã phối hợp với UBND, Thường

trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND xã

trước kỳ họp thứ 3 HĐND xã khoá XXIV, việc tiếp xúc của tri được triển khai

thực hiện tại 07/07 tổ trên địa bàn xã.

Căn cứ vào Biên bản cuộc họp tại hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ

3 HĐND xã khoá XXIV của 07/7 tổ đại biểu HĐND xã. Qua tổng hợp, Thường

trực HĐND xã ghi nhận nhiều ý kiến phản ánh, kiến nghị của cử tri trên nhiều

lĩnh vực. Thường trực HĐND xã tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các tổ

HĐND xã trên địa bàn xã như sau:

I. LĨNH VỰC NÔNG NGHIỆP, HỢP TÁC XÃ

1. Cử tri thôn Thiết Tái, Thượng Sơn, Trung Sơn, Ngọc Chấn, Đại

Đình, Tứ Kỳ Thượng và thôn Nghi Khê đề nghị:

- UBND xã điều hành thống nhất hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp hợp đồng

với các chủ máy cày, máy gặt đi đến thống nhất một giá trên địa bàn toàn xã; nhất

là khâu làm đất, nhiều chủ máy làm chưa đảm bảo kỹ thuật.

2. Cử tri thôn Nghi Khê, Ngọc Lâm đề nghị:

- UBND xã cho thông báo lịch ngâm mạ, ngày cấy, ngày gieo vãi để nhân

dân nắm được và cần nghiên cứu mùa vụ cho phù hợp với lịch sản xuất, tạo thuận

lợi cho người nông dân.

3. Cử tri thôn Ngọc Lâm đề nghị:

- UBND xã cần quan tâm đến công tác diệt chuột bảo vệ sản xuất cho nông dân.

2

II. ĐẤT ĐAI - MÔI TRƯỜNG - GIAO THÔNG

1. Cử tri thôn Thiết Tái, Thượng Sơn, Trung Sơn, Ngọc Chấn, Đại

Đình đề nghị:

- UBND xã cần có kế hoạch cắt cỏ hai bên ven đường tỉnh lộ 391C, cỏ cây

lên cao che khuất tầm nhìn, gây tiềm ẩn tai nạn giao thông; đặc biệt từ Trại giống

đi Ngọc Kỳ, các đoạn đường vòng sang Hưng Đạo và các tuyến đường trục xã do

UBND xã quản lý.

2. Cử tri thôn Đại Đình đề nghị:

- UBND xã cần quan tâm thường xuyên, thành lập Tổ kiểm tra liên ngành,

kiểm tra chất lượng nguồn nước sạch của công ty nước sạch Hưng Đạo để đảm

bảo quyền lợi và sức khoẻ cho người dân. Vì hiện nay nhân dân phản ánh rất nhiều

về chất lượng nước sạch không đảm bảo.

3. Cử tri thôn Kim Đôi đề nghị:

- Đề nghị UBND xã và cơ quan chuyên môn kiểm tra, giải tỏa đảm bảo an

toàn giao thông nông thôn đối với việc tập kết rác, xe ô tô thường xuyên đỗ tại

góc sân vận động thôn Kim Đôi, cũng như điểm cua tre khuất tầm nhìn. Việc tập

kết phế liệu tại diện tích đất nông nghiệp tràn cả ra đường đi, gây khó khăn cho

người đi lại, ô nhiễm môi trường.

4. Cử tri thôn Đại Đình đề nghị:

- UBND xã xem xét cử người quản lý trông coi bãi rác thải tập trung của

xã Ngọc Kỳ (cũ), vì thường xuyên đổ rác bừa bãi, gây ô nhiễm môi trường.

- UBND xã cần cử người quản trang để quản lý, trông coi nghĩa trang nhân

dân khu Mả đầu, vì vào tháng cuối năm việc cải táng nhiều, không có người trông

coi để hướng dẫn việc an táng và cải táng, do vậy khi cải táng xong hệ thống ván

chôn, đồ dùng không được xử lý, gây mất vệ sinh môi trường và mỹ quan.

5. Cử tri thôn Ngọc Trại đề nghị:

- Việc chủ trương làm tuyến đường từ UBND xã sang đường 391 mà đi

qua thôn Ngọc Trại, cử tri thôn Ngọc Trại không đồng ý vì mật độ người đi đông

ảnh hưởng đến an toàn, đề nghị không đi qua làng.

6. Cử tri thôn Ngọc Lâm đề nghị:

- Hiện nay tuyến đường sau trường THCS Tân Kỳ thường xuyên bị lụt cục

bộ khi có mưa to. Đề nghị UBND xã, thôn Ngọc Lâm có giải pháp khơi thông,

cải tạo, nâng cấp, tránh ảnh hưởng đến việc đi lại tham gia giao thông của người

dân trong thôn.

7. Cử tri thôn Ngọc Lý đề nghị:

- Đề nghị UBND xã giải quyết dứt điểm ao nhà ông Tám trả lại đất công

3

cho thôn để làm khu vui chơi, giải trí.

8. Cử tri thôn Đại Đình đề nghị:

- Đề nghị UBND xã quan tâm chỉ đạo việc phân loại rác thải hữu cơ tại hộ

gia đình để giảm thải lượng rác ra môi trường và UBND xã xem xét thực hiện

việc hỗ trợ làm men IMO thay thế cho việc mua men hoá học vì men hoá học khi

sử dụng không đảm bảo, chi phí lại mất nhiều.

9. Cử tri thôn Nghi Khê đề nghị:

- UBND xã quan tâm tới sông tiêu từ nhà ông Kiềm đi đến nhà ông Điền;

sốc cống treo từ cống Chiều Gà, hiện nay điều tiết nước cho sản xuất rất khó khăn.

10. Cử tri thôn Ngọc Lâm đề nghị:

- Việc thực hiện dự án khu công nghiệp Hưng Đạo, đề nghị UBND xã cần

quan tâm công tác tuyên truyền. Hiện nay nhân dân chưa nắm được kế hoạch

GPMB, chưa được bàn bạc, thảo luận, thống nhất nhằm tạo sự đồng thuận trong

nhân dân. Khu vực Tân Lập, việc di rời phần mộ của các hộ gia đình thực hiện

thế nào để tạo đồng thuận trong nhân dân.

- Đề nghị UBND xã xem xét, quan tâm đến công tác cấp giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất ở lần đầu cho các hộ dân, hiện nay thủ tục cấp rất khó khăn,

kéo dài, ách tắc tại đâu, do thủ tục hành chính hay do trình độ năng lực cán bộ,

công chức. Đề nghị UBND xã công khai niêm yết giá làm thủ tục chuyển nhượng

QSD đất; việc thu tiền làm thủ tục QSD đất phải có hoá đơn, chứng từ; hiện nay

một số hộ làm thủ tục không viết biên lai, chứng từ thu, giá không giống nhau.

- Đề nghị UBND xã có giải pháp cải tạo, nâng cấp sân vận động để khai

thác hiệu quả.

- Đề nghị UBND xã cần quan tâm nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ xã Tân Kỳ

(cũ), hiện nay đã xuống cấp; đề nghị nâng cấp trạm y tế xã, thu hút bác sỹ có trình

độ, năng lực chuyên môn về công tác tại địa phương.

11. Cử tri thôn Ngọc Lâm và thôn Độ Trung đề nghị:

- Đề nghị UBND xã có kế hoạch khắc phục tình trạng bỏ hoang ruộng đất,

nhất là những diện tích ruộng đất xen kẹp trong khu dân cư như: khu đất đồng

Veo, trước cửa nhà văn hóa thôn Ngọc Lâm; khu đồng trước cửa Trạm bơm 40

mẫu, nhiều hộ bỏ hoang, cánh tác khó khăn.

12. Cử tri thôn Mỹ Đức đề nghị:

- Đề nghị UBND xã làm việc với đơn vị thi công khắc phục đường bê tông

bị hỏng do thi công kênh Chiều So.

13. Cử tri thôn Kiêm Tân đề nghị:

- Tuyến đê Bắc Hưng Hải từ cống Soi đến nhà ông Tâm Nga khu chuyển

4

đổi, bề mặt đê còn thấp, một số điểm sát nở, thẩm thấu, đề nghị UBND xã, các

cấp có thẩm quyền sớm khắc phục, sửa chữa, nâng cao mặt đê.

- Cống Soi sau khi được sửa chữa mở lại, hiện nay giao cho HTX (tổ dịch

vụ quản lý), nhưng không có nguồn kinh phí chi trả cho người điều tiết nước quay

cống. Đề nghị chuyển việc quản lý điều hành cống về Xí nghiệp khai thác công

trình thuỷ nông.

14. Cử tri thôn Cao La kiến nghị:

- Hiện nay đường giao thông từ Cầu Sài đến Cao La xuống cấp đề nghị

cho tu sửa, nâng cấp thuận tiện cho đi lại; đường liên xã Cao La đi Hoàng Diệu,

khi công ty Ánh Lĩnh làm, 5 năm nay bị hỏng làm ảnh hưởng đến giao thông đề

nghị trả lại mặt bằng cho làng.

- Đường nội đồng so với 4 thôn, không có đường bê tông, việc vận chuyển

nông sản rất khó khăn, đề nghị làm cho thôn một con đường chính ra đồng để

thuận tiện cho vận chuyển.

- Đoạn đường từ Cao La đến Đồng Bình còn một đoạn chưa được mở rộng

đề nghị hỗ trợ xây dựng thuận tiện cho nhân dân đi lại.

III. VĂN HOÁ - XÃ HỘI

1. Cử tri thôn Đại Đình, Nghi Khê, Ngọc Lâm, Kiêm Tân kiến nghị:

- Hiện nay chất lượng loa truyền thanh chưa đảm bảo; chất lượng tuyên truyền

không có trọng tâm, phát thanh còn dàn trải, chưa có sự nhấn mạnh về các nhiệm

vụ cần tập trung chỉ đạo, có lúc thiếu chính xác và thiếu sự quan tâm, chỉ đạo sâu

sát. Đề nghị Trung trâm dịch vụ sự nghiệp công cần quan tâm và điều chỉnh cho phù

hợp và đề nghị nâng cao cụm loa cổng ông Hai (ở thôn Mỹ Đức)

2. Cử tri thôn Ngọc Lâm đề nghị:

- Công tác vận động nhân dân tham gia ủng hộ quyên góp đồng bào lũ lụt và

các cuộc vận động khác cần thông báo công khai rộng rãi cho toàn dân biết, đồng

thời khích lệ nhân dân tham gia ủng hộ các đợt tiếp theo.

IV. CHÍNH SÁCH XÃ HỘI

1. Cử tri thôn Nghi Khê đề nghị:

- Đề nghị UBND xã đề nghị lên cấp trên xem xét việc cấp thẻ BHYT cho

người thân có con em đi bộ đội, có được thẻ BHYT không? Từ đầu năm đến nay

người thân chưa có BHYT.

V. AN NINH - TRẬT TỰ

1. Cử tri thôn Ngọc Lý, Ngọc Trại, thôn Kiêm Tân đề nghị:

- UBND xã cần tập trung chỉ đạo lực lượng công an tăng cường tuần tra,

5

kiểm soát, mật phục để đảm bảo an toàn tài sản cho người dân, đặc biệt là vấn đề

trộm cắp tài sản, trộm cắp rau ngoài đồng của nhân dân.

2. Cử tri thôn Tứ Kỳ Thượng đề nghị:

- Đề nghị công an xã rà soát lại nhiệm vụ của lực lượng công an xã tại địa

phương, chưa làm hết trách nhiệm khi nhân dân báo sự việc xảy ra; phân công rõ

địa danh, địa giới để công an viên thường xuyên tuần tra, canh gác thực hiện

nhiệm vụ trên địa bàn của mình.

3. Cử tri thôn Cao La đề nghị:

- Điểm giáp ranh giữa hai thôn Cao La và Đồng Bình thường xuyên dễ

xảy ra tai nạn giao thông, đề nghị UBND xã xem xét.

VI. TÀI CHÍNH - NGÂN SÁCH

1. Cử tri thôn Tứ Kỳ Thượng đề nghị:

- Đề nghị UBND xã xem xét hỗ trợ kinh phí cho người thực hiện thu gom

bao bì thực vật trên các cánh đồng. Vì trước ở xã cũ có nguồn hỗ trợ, vậy mà khi

sáp nhập xã to việc hỗ trợ lại bị cắt giảm. Nên ảnh hưởng đến tâm lý, trách nhiệm

của những người tham gia phong trào tại địa phương.

2. Cử tri thôn Kiêm Tân đề nghị:

- Đề nghị UBND xã xem xét, hiện nay giá thóc thu đấu thầu đất công điền

của các hộ dân, UBND xã thu cao hơn giá nhân dân bán thóc hiện tại.

- Đoạn từ thôn Kiêm Tân từ cổng ông Tẻ sang khu bãi rác, đề nghị UBND

xã đề xuất với UBND thành phố cấp kinh phí để hoàn thiện nốt đoạn đường đó.

3. Cử tri thôn Tứ Kỳ Thượng đề nghị:

- Việc thu gom xử lý rác thải trên đồng ruộng chưa được xã quan tâm đúng

mức, (trước đây mỗi thùng rác một năm được hỗ trợ 50.000 đ/1 vụ/1 hố, bây giờ

hỗ trợ 30.000 đ/1 vụ/1 hố), đề nghị UBND xã xem xét quan tâm.

VII. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Cử tri thôn Ngọc Lý đề nghị:

- Trong nhiệm kỳ tới, các đại biểu được bẩu cần thực hiện đúng vai trò trách

nhiệm của người đại biểu dân cử khi được giao nhiệm vụ. Cần phải rà soát các đại

biểu tham gia là đại biểu HĐND xã đúng theo tiêu chuẩn, đúng người và đúng việc.

2. Cử tri thôn Cao La đề nghị:

- Trong thời gian tới lãnh đạo, chuyên môn cần phải tăng cường xuống cơ sở

chỉ đạo quyết liệt hơn, gần dân hơn, hạn chế ngồi phòng họp, nghe báo cáo.

Trên đây là báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn

6

xã tại buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 (kỳ họp thứ 3)

HĐND xã khoá XXIV. Thường trực HĐND xã tổng hợp đề nghị UBND xã, các

cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn xem xét,

giải quyết và trả lời./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã (để báo cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã; UV UBND xã;

- Thường trực UBMTTQVN xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các phòng chuyên môn UBND xã;

- Các ngành có liên quan;

- Các Tổ đại biểu HĐND xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

                  PHÓ CHỦ TỊCH

                  Phan Văn Quang

		2025-12-12T09:56:08+0700
	Việt Nam
	Phan Văn Quang <phanvanquang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-12T10:05:33+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ TÂN KỲ <hdndxatanky@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!